
市内中学校保護者 各位 

印西市教育委員会  

 

 

   通知表・調査書における地域クラブ活動（印西ＮＥＸＵＳ）の取り扱い 

について（通知） 

 

 日頃より印西市部活動地域移行[展開]事業（印西ＮＥＸＵＳ）の活動にご理解・ご支

援いただきまして厚く御礼申し上げます。スポーツ庁・文化庁の指針により、休日の学

校部活動を学校外の地域クラブ活動へと展開しております。令和７年９月より市内の軟

式野球と女子バレーボールをモデル事業として指定し段階的な地域展開を実施してお

ります。現在、学校外の地域クラブ活動と学校部活動が並列して子どもたちのスポーツ・

芸術活動の機会を提供しております。令和８年９月より、すべての休日の部活動を停止

し地域クラブ活動へと展開して参ります。 

さて、標記の件につきまして、下記のとおり通知いたしますのでご理解いただきます

ようお願い申し上げます。 

記 

１ モデル事業実施中の通知表への記載について 

本来、地域クラブ活動（印西ＮＥＸＵＳ）は学校外での活動のため、通知表への記載

はいたしませんが、軟式野球部と女子バレーボール部をモデル事業に指定し地域展開を

実施しており、他の種目の部活動に所属する生徒と印西ＮＥＸＵＳに所属する生徒に差

が生じないようにするため、令和７年度後期と令和８年度前期の通知表に、地域クラブ

活動の所属と大会やコンクールの表彰を記載いたします。 

２ 本格実施後の通知表の記載について 

令和８年９月から、市内の休日の部活動を停止し部活動地域展開として地域クラブ活

動（印西ＮＥＸＵＳ）に展開していきます。印西ＮＥＸＵＳが他の外部団体や既存のク

ラブチームと同様に、学校外の活動になることから、通知表には、地域クラブ活動の所

属と表彰は記載いたしません。 

３ 学校部活動の通知表の記載について 

平日所属する学校部活動については、今までどおり通知表に記載されます。 

４ 調査書（進路書類）への記載について 

通知表の記載がなくなっても、地域クラブ活動（印西ＮＥＸＵＳ）の所属や表彰は調

査書に記載されます。既存のクラブチーム同様に、学校の調査書記載事項確認届に印西

ＮＥＸＵＳの所属や表彰についての記載を申請できます。各家庭で賞状やメダル等の保

管をお願いします。 

 

 【担当】 

印西市教育委員会指導課 

０４７６－３３－４７０５ 

sidouka@city.inzai.chiba.jp 


